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یادداشت

تحریک مطالبه عمومي 
براي فناوري و نوآوري

فرض کنید برق منزل یا محل کار شما ناگهان  �
قطع شده باشد. چقدر طول مي کشد تا به اداره 
برق زنگ بزنید و پیگیري کنید؟ حداکثر چند 
دقیقه. حالا اگر نانوایي محله شما تعطیل شده 
باشد؛ چون آرد به آن نرسیده است، چقدر تحمل 
مي کنید تا به اداره بازرگاني شکایت ببرید؟ حداکثر 
دو، سه روز. بار دیگر فکر کنید که مدرسه فرزند شما 
بي معلم مانده است. این بار چقدر زمان مي برد تا 
به اداره آموزش و پرورش مربوطه اعتراض کنید؟ 
نهایتا یکي، دو هفته. پس متوجه مي شوید که 
چرا وزارت نیرو همواره بسیار منظم تر و چالاک تر 
از وزارت بازرگاني سابق بوده و وزارت آموزش و 
پرورش از هر دو آنها صلب تر است. حالا اگر کشور 
در زمینه علم فیزیک یا فناوري هوش مصنوعي 
عقب بیفتد یا اصولا تعطیل باشد، چقدر طول 
مي کشد تا به وزارت علوم، تحقیقات و فناوري 
اعتراض کنید؟ چند سال؟ اصلا این کار را مي کنید؟ 
خیلي بعید است! همین باعث شده که وزارت 
علوم از نظر ساختار و بوروکراسي، عقب افتاده تر 
از همه وزارتخانه ها باشد. نه تنها هیچ اقدامي هم 
در راستاي اصلاح آن انجام نشود؛ بلکه دائما با 
تأسیس نهادهاي موازي، به تضعیف آن بپردازیم. 
نیروي پیشران اصلاح و بهبود یک دستگاه دولتي 
چیست؟ تزریق منابع مالي؟ به هیچ وجه. تزریق 
پول به یک ساختار ناسالم و سنگین، فقط به 
معناي چاق تر کردن یک فرد بیمار است که همین 
الان هم از فرط بي حالي، توان و انگیزه حرکت 
ندارد. تنها یک چیز است که مدیران دولتي را 
وادار به تحرک مي کند: مطالبه و خواست عمومي 
جامعه. هر وقت عموم مردم چیزي را از حکومت 
با جدیت مطالبه کند، حکومت به دنبال تحقق 
آن مي رود و برعکس، بدیهي ترین تصمیمات و 
اقدامات (مثلا حذف یارانه انرژي که اقتصاد و 
محیط زیست کشور را به فلاکت کشانده است) 
چون مطالبه مردم نیست، ده ها سال است که به 
تعویق مي افتد. حالا اگرچه شاید هیچ رسانه اي 
حاضر نیست محبوبیت خودش را هزینه کند و به 
مردم تفهیم کند که «به خدا حذف یارانه انرژي به 
نفع همه و به ویژه طبقات ضعیف تر است»؛ اما 
روزنامه «شرق» پا پیش نهاده تا به عوام و خواص، 
تصویري واقعي از وضع فناوري و نوآوري کشور 
بنمایاند و واقعیت هاي آشکاري مانند ضرورت 
حیاتي کسب وکارهاي نوآفرین (استارت آپ) و 
توسعه نوآوري هاي فناورانه در اقتصاد و جامعه 
و آینده ایران را به آنان یادآور شود. اگر آحاد ملت 
روي سرنوشت این شرکت هاي آینده ساز حساس 
باشند، آن وقت دیگر شاهد نخواهیم بود که با 
یک نشست و برخاست مدیران، فلان نرم افزار که 
بستر فعالیت اقتصادي صدها و هزاران شرکت 
نوپاست، تعطیل شود و شاغلان آنها به دست 
قضا و قدر سپرده شوند. امید جدي دارم که این 
سرویس جدید خبري روزنامه «شرق»، جوالدوزي 
به مردم و شاید سوزني به مدیران عالي باشد 
که باور کنند نمي شود کشور را با روش ها و 
فناوري هاي قرن بیستمي اداره کرد. فسانه گشت 

و کهن شد حدیث اسکندر.
* استاد تمام سیاست گذاري علم و فناوري
 دانشگاه تربیت مدرس

نگاه

منازعت چهارکَس جهت انگور کِي
 هر یکي به نام دیگر فهم کرده بود...

حضرت مولوي در بخش ۱۱۲ از دفتر دوم مثنوي  �
معنوي، درباره آن چهار نفري صحبت مي کنند که 
مي خواستند به درهمي چیزي بخرند، هر یک چیزي 
مي گفت، تُرک اوزوم مي خواست، عرب عنب و فارس 

انگور و الي آخر. 
این روزها فضاي جامعه همان را مي طلبد که 
استارت آپ ها فراهم کرده اند و استارت آپ ها همان 
را مي گویند که جامعه به آن نیاز دارد؛ اما چرا این 
دو، به شکل مناسبي نمي توانند با هم در تعامل 
باشند؟ چرا حرف همدیگر را نمي فهمند؟ چرا 
کسب وکارهاي آفلاین سر ناسازگاري با استارت آپ ها 
دارند و استارت آپ ها هم نمي توانند کسب وکارهاي 
غیر دیجیتال را با این فضاي جدید آشتي دهند؟ چرا 
نهادهاي مختلف (شامل طرف هاي دولتي یا متصل 
به آن یا بخش خصوصي) نتوانسته اند به شکل 
درستي فهم مناسبي از آنچه در اکوسیستم (هرچند 

ناقص) استارت آپي شاهد هستیم، داشته باشند؟ 
دست کم به نظر نگارنده این سطور این گونه 
به نظر مي رسد که مشکل اصلي، نه در این سو 
در سوي  بلکه  غیر دیجیتال)؛  (کسب وکارهاي 
استارت آپ ها نهفته باشد. آنها که زبان تکنولوژي و 
تغییر را به خوبي مي فهمند، توان مناسبي در برقراري 
ارتباط به ویژه از نوع کلامي و توضیحي با این سوي 
ماجرا از خود نشان نداده اند و بخش مهمي از این 
بدفهمي و بی تعاملی مناسب، در همین موضوع 
نهفته است.  براي استارت آپ ها بسیاري از موضوعات 
از جمله تغییر مدل هاي کسب وکار و تغییر در نحوه 
تعامل و ارتباط تولیدکننده یا ارائه دهنده محصول یا 
خدمت با مشتریان و مصرف کننده امري بدیهي به نظر 
مي رسد؛ در حالي که براي سوي غیر دیجیتال، این امري 

جدید، ناشناخته و کاملا مبهم است. 
و  استارت آپ ها  که  است  خوب  بسیار 
کسب وکارهاي آنلاین داراي رسانه هاي تخصصي 
خود هستند؛ اما بسیار اهمیت دارد که کسب وکارهاي 
آنلاین و استارت آپ ها از طریق رسانه هاي عمومي 
و با مخاطب عام، ارتباط بهتري با کسب وکارهاي 
غیر دیجیتال برقرار و سعي کنند زبان مشترکي براي 

ارتباط و تعامل بهتر با آنها پیدا کنند یا بسازند. 
مثل همیشه مي توان صداوسیماي به اصطلاح 
ملي را مقصر دانست که در طول این سال ها به 
جاي نهادینه کردن این موضوعات، در اغلب موارد 
به پوشش مشکلات پرداخته  است؛ اما با نبشِ قبر 
مشکلات، به چیزي جز استخوان هاي پوسیده نخواهیم 
رسید. این هم قبري نیست که اصلا استخوان قابلي 
در آن یافت شود.  شاید بهتر آن است که هر رسانه 
قابل، به نوبه خود تلاش کند قدمي در این راه بردارد. 
چه نیکو که روزنامه «شرق» با توجه به مخاطبان 
فرهیخته و گسترده اي که به ویژه در بین مدیران 
کسب وکارهاي کوچک و متوسط دارد (کسب وکارهاي 
بزرگ و Enterprise ها اغلب توانسته اند خود را با 
تغییرات وفق دهند) اقدام به راه اندازي سرویسي ویژه 

استارت آپ ها و کسب وکارهاي آنلاین کرده است. 
امیدوارم استارت آپ ها با درک فرصت مغتنم 
پیش  آمده، تمام تلاش خود را براي پیدا کردن زباني 
مشترک براي ارتباط با مخاطبان واقعي خود، همان ها 
 Key Partnerکه در بوم هاي مدل کسب وکار با عنوان

از آنها نام مي برند، به کار گیرند.
* استراتژیست کسب وکارهاي آنلاین

نزدیک به ۱۰ سال پیش وقتي موبایل هاي هوشمند وارد بازار شد، اقتصاد 
دیجیتال معناي جدیدتري به خود گرفت و این گوشي ها سبب شدند تا 
همه مردم بتوانند به صورت روزانه و آنلاین با دنیاي اقتصاد دیجیتال در 
ارتباط باشند. همان زمان بود که در کشور ما نیز معاونت علمي و فناوري 
ریاست جمهوري به دنبال آن شد تا با راه اندازي ستادهایي ویژه، حوزه 

فناوري هاي نوظهور را در سطح کلان مدیریت کند. 
دو سال پیش بود که به درخواست دکتر مهدي محمدي، دبیر حال حاضر 
ستاد اقتصاد دیجیتال و هوشمندسازي معاونت و هوشمندسازي علمي 
ریاست جمهوري، پیشنهاد ترکیب دو ستاد میکروالکترونیک و ستاد فناوري 
اطلاعات و ارتباطات (ICT) با موافقت مواجه شد تا ستاد توسعه فناوري هاي 
حوزه اقتصاد دیجیتال و هوشمندسازي که امروزه از محورهاي اصلي توسعه 
اقتصادهاي بزرگ جهاني شناخته مي شود، شکل بگیرد. به گفته مهدي 
محمدي در این ستاد تلاش شده تا اکوسیستم اقتصاد دیجیتال ایران گسترش 
یافته و هماهنگي هاي لازم بین بخشي و بین دستگاهي میان نهادهاي متولي از 

طریق این ستاد امکان پذیر باشد. 
عضو هیئت علمي دانشکده مدیریت دانشگاه تهران معتقد است مردم 
و دولتمردان باید با تکنولوژي هاي روز دنیا آشنایي داشته باشند تا بتوانند نیاز 
اقتصاد را به درستي پاسخ گویند. آنچه در ادامه مي خوانید مشروح گفت وگوي 
ما با مهدي محمدي دبیر ستاد توسعه فناوري هاي حوزه اقتصاد و دیجیتال و 
هوشمندسازي معاونت علمي ریاست جمهوري، درخصوص استارت آپ ها و 

نقش آنها در توسعه اقتصادي کشور است. 
 با توجه به رشد مفهوم اقتصاد دیجیتال، براي توسعه آن در کشور چه  �

برنامه اي دارید؟ 
امروزه معناي اقتصاد دیجیتال براي بسیاري از مردم مشخص نیست اما 
اگر بگوییم اسنپ یا دي جي کالا، همان اقتصاد دیجیتال را براي مردم معنا 

مي دهد و با آن ارتباط برقرار مي کنند. 
در ستاد اقتصاد دیجیتال و هوشمندسازي با تغییر رویکرد از پروژه محوري 
به مسئله محوري، به این موضوع نگاه کردیم که براي توسعه اقتصاد دیجیتال 
چه اتفاق هایي در بستر جامعه باید روي دهد که در نهایت منجر به توسعه 
این اقتصاد نوپا شود؟ سپس تلاش کردیم که آن بسترها را محقق کنیم. مثلا 
دیدیم مردم باید توانمند شوند و حالا چه اتفاقاتي باید شکل بگیرد تا مردم 
توانمند شوند؟ براي آن برنامه ریزي کردیم. یا مثلا فضاهایي براي شکل گیري 
ایده ها به وجود آید تا این ایده ها به مرحله اجرا وارد شوند و نظام تأمین مالي 
و مکانیسم هاي رشد بازار براي ایده هاي جدید معنا یابد. استارت آپ ها هم در 

همین چارچوب اقتصاد دیجیتال فعالیت دارند.  
 فضاي استارت آپي ایران در قیاس با کشورهاي توسعه یافته چه  �

وضعیتي دارد؟ 
نسبت به پیشروترین کشورهاي جهان تأخیر ما براي ورود به حوزه 
اکوسیستم استارت آپي زیاد نبوده و کمتر از ۱۰ سال است. از زوایاي مختلف 
که نگاه کنیم، آغاز فعالیت این اکوسیستم را مي توانیم به سال هاي مختلفي 
نسبت دهیم؛ مثلا مي توانیم تاریخچه اصلي کسب وکارهاي اینترنتي در جهان 
را به زمان ورود مایکروسافت نسبت دهیم. اما بعدا در حوالي سال ۲۰۰۴ با 
ظهور شبکه هاي اجتماعي همچون فیس بوک، تحولي در مدل هاي کسب وکار 
اینترنتي ایجاد شد. ولي در هر صورت این ورود گوشي هاي هوشمند در زندگي 
مردم بود که موجب جهش یك دفعه  اقتصاد دیجیتال شد. یعني از سال ۲۰۰۷ 
و با ورود گوشي هاي هوشمند، کسب وکارهاي اینترنتي جهش خوبي در جهان 
پیدا کرد و با توجه به اینکه کسب وکارهاي بزرگ اینترنتي حال حاضر ایران 
نیز کار خود را از سال ۲۰۱۰ شروع کردند ما از نقطه جهش جهاني چندان 

عقب نیستیم.

 و نسبت به کشورهاي همسایه چه وضعیتي داریم؟  �
نسبت به همسایه هاي شرقي، غربي و شمالي وضعیت ما کاملا بهتر 
است و کسب وکارهاي اینترنتي خدمات محور ما جلوتر هستند. در مقایسه با 
کشورهاي حاشیه خلیج فارس آنها از زیرساخت هاي اقتصاد دیجیتال همچون 
ضریب نفوذ، دسترسي به اینترنت، گوشي هوشمند و سرعت اینترنت و پهناي 
باند فیبر نوري از ما جلوتر هستند با این حال تعداد و اندازه کسب وکارهاي 
اینترنتي که در ایران شکل گرفته نسبت به آن کشورها بیشتر بوده و خروجي و 
عملکرد اقتصاد دیجیتال ما بالاتر است. یعني ما با امکانات و زیرساخت هاي 
کمتر،  نتیجه اي بهتر از آنها گرفته ایم که یک علت آن مي تواند تعداد بالاي 

نیروي انساني فارغ التحصیل دانشگاهي در ایران باشد.  
 دي جي کالا استارت آپ ایران است، یعني کشورهاي حوزه خلیج فارس  �

از نظر مقیاس بزرگ تر از دي جي کالا ندارند؟ 
بله. مثلا «کریم» یکي از بزرگ ترین استارت آپ هاي شناخته شده در برخي 
از کشورهاي حوزه خلیج فارس است و فعالیتي همچون اسنپ دارد. تعداد 
سفرهایي که در کریم صورت مي گیرد از سفرهاي اسنپ کمتر است و به همین 

دلیل ما در گسترش کسب وکارهاي اینترنتي وضعیت بهتري داریم.
 اکوسیستم استارت آپي ایران براي توسعه نیازمند چه چیزي است؟   �

به اعتقاد من آینده اکوسیستم استارت آپي ایران خوب است. براي توسعه 
لازم است متنوع سازي را در دستور کار خود قرار دهیم. این اکوسیستم وقتي 
رشد مي کند که از زمین خاکي بیرون آمده و وارد زمین اصلي اقتصاد شود. 
بازي فوتبال را در نظر بگیرید. وقتي در زمین خاکي باشد، فقط بچه هاي محل 
با یکدیگر بازي مي کنند و مسابقات محلي و کوچک برگزار مي شود. کسي هم 
خیلي آنها را جدي نمي گیرد. اما بازي در زمین اصلي یعني بازي در ابعاد 
بزرگ تر با قواعد بزرگ تر که سبب رشد بیشتر، هم براي خود اکوسیستم و هم 

پیشرفت کشور مي شود. 
براي اینکه کمک کنیم اکوسیستم استارت آپي وارد زمین اصلي اقتصاد 
شود، باید مردم را در جریان این اکوسیستم قرار دهیم و آنها هم از نزدیک این 
اکوسیستم را لمس کنند و خودشان عضوي از بازي باشند. یکي از راهکارهایي 
که مي توان مردم را وارد بازي استارت آپي کرد، بهره گیري از ظرفیت رسانه ها 

براي معرفي این اکوسیستم است. 
اکوسیستم استارت آپي هم اکنون حرف اول را در اقتصاد جهاني مي زند 
و در ایران نیز باید حرف نخست را بزند؛ بازي اکوسیستم استارت آپي بازي 
بزرگان است و امروزه از ۱۰ ثروتمند برتر جهان، پنج نفر در زمین استارت آپي 

بازي مي کنند. 
 رسانه چطور مي تواند زمین خاکي این اکوسیستم را به زمین اصلي  �

تبدیل کند؟ 
در فوتبال وقتي در زمین خاکي بازي مي کنیم، فقط خودمان و دوستانمان 
بازي ما را مي بینند اما وقتي در زمین اصلي بازي مي کنیم، مردم نیز بیننده بازي 
ما مي شوند. رسانه با انعکاس اخبار حوزه استارت آپي کشور سبب مي شود 
مردم هم وارد بازي استارت آپي شوند و اقتصاد دیجیتال رشد کند. مردم 
خواهند دانست مي توانند پول خود را در حوزه هاي دیگر نیز سرمایه گذاري 

کنند و مسکن و سکه و طلا تنها گزینه هاي موجود نیستند. 
اینکه مردم بدانند دي جي کالا در پنج سال چه رشدي داشته و ارزش حال 
حاضر بازار سهامش چقدر است سبب مي شود به آن علاقه مند شوند. اتفاقي 
که براي گوگل، فیس بوک و سایر شرکت هاي بزرگ افتاد و وارد بورس شدند. 
وقتي شرکتي وارد بورس مي شود همه آن را مي بینند و سهامش را مي خرند 
و کم کم آن را لمس مي کنند و ما در ایران به این موضوع نیازمندیم و رسانه 

مي تواند به این مهم کمک کند. 
  معتقدید عمومي کردن مفهوم استارت آپي در میان مردم تأثیرگذار  �

است؟
بله باید جایي وجود داشته باشد که مردم از آن طریق با جریان هاي جدید 
سرمایه گذاري آشنایي پیدا کنند. باید بدانند که امروز بسیاري از استارت آپ ها 
در اتاق هاي بازرگاني حضور پیدا کرده اند و آینده روشني پیش روي آنهاست 
و سرمایه گذاري روي آنها اقدام ارزشمندي است. بیان این موضوعات در 
رسانه هاي عمومي سبب شفاف سازي نقاط ضعف و قوت این اکوسیستم شده 

و کمک مي کند به راحتي در زمین اصلي اقتصاد بازي کند.  
 بزرگ ترین کمک رسانه به جریان هاي استارت آپي کشور را در چه  �

مي دانید؟
رسانه ها مکانیسم یک جانبه نیستند که تنها اخبار را انعکاس دهند 
بلکه مکانیسم بازخورد دارند و مي توان از این طریق نظر مردم را 
درخصوص استارت آپ ها دریافت کرد. رسانه سبب مي شود اثرات این 
اکوسیستم را در جامعه شاهد باشیم و ببینیم که در یک شهر کوچک در 
یک استان محروم کشور، یک نفر با خواندن این مفاهیم به دنبال ایجاد 
کسب و کار خودش برآمده و به عنوان مثال به دنبال آن است صنایع دستي 
شهر خود را از طریق اپلیکیشن به فروش برساند. مردم باهوش هستند 
و وقتي یک تجربه استارت آپي را در حوزه هاي نوآورانه اجتماعي فرا 
مي گیرند، آن را به شیوه خود بومي سازي مي کنند و این بزرگ ترین کمک 
رسانه ها به اکوسیستم استارت آپي است. کافي است رسانه ها شش ماه از 
جریان هاي استارت آپي حمایت کنند تا شاهد رشد چشمگیر این اکوسیستم

 در اقتصاد کشور باشیم.  
البته نباید از این موضوع هم غافل شد که منابع طبیعي و نفت و 
پتروشیمي پاسخ گوي نیازهاي ۱۰ سال آینده اقتصاد ایران نیستند و دولتمردان 
وقتي با جریان هاي استارت آپي آشنایي بیشتري پیدا کنند به آن علاقه مند شده 
و آن را حمایت مي کنند تا اتکاي کشور به سرمایه هاي نفتي و گازي انتها یابد. 
بازار محصولات نفتي اشباع شده و وقتي بخواهیم آن را در مقیاس بالا عرضه 
کنیم، قیمت پایین تري دریافت مي کنیم و در چنین شرایطي مدبرانه است به 
جایگزین هاي بهتر براي نفت فکر کرد؛ در حال حاضر باید توسعه اکوسیستم 

استارت آپي کشور را راهکار نجات بخش اقتصاد دانست.

در گفت وگو با دبیر ستاد اقتصاد دیجیتال و هوشمندسازي معاونت علمي ریاست جمهوري مطرح شد

توسعه اقتصاد استارت آپ ها  با  کمک رسانه ها میسر  است
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معرفی کتاب

راه استارت آپي
استارت آپ ها دنیاي ما را تغییر داده اند؛ از اوبر در آمریکا گرفته 
تا اسنپ در ایران. زندگي ما را متحول و روش زیستن ما را دگرگون 
کرده اند. استارت آپ ها اغلب شرکت هاي کوچک مقیاس پذیر در 
حال رشد هستند؛ با افرادي ریسک پذیر و خلاق. سازمان هاي بزرگ 
و بالغ اما این گونه نیستند. رشد کرده اند و به ثبات رسیده اند. سهم 
بازار مشخص دارند و مشتریان خود را با محصولات و خدمات خود 

سرویس مي دهند.
 این ثبات اگرچه مي تواند براي آنها مفید باشد ولي مي تواند 
شمشیر دولبه اي باشد که آنها را به سکون و عدم تحرک بکشاند. عدم 

تحرکي که مي تواند آنها را آرام آرام از گردونه رقابت ها خارج کرده 
و جایگاه خود را در بازار از دست بدهند. تجربه نوکیا با بیش از یک 
میلیارد مشتري در سال ۲۰۰۷ و رهبري بازار و جایگاه ضعیف آن در 

سال ۲۰۱۷ نشان دهنده این است که شرکت هاي بزرگ هم نمي توانند 
خود را مصون از اثرات بازار بدانند. کتاب راه استارت آپي مسیري است 
که تلاش مي کند راه و روشي را که استارت آپ ها استفاده مي کنند، 
در سازمان ها و شرکت هاي بزرگ به کار برد. تزریق روحیه کارآفرینانه، 
تأکید بر خلاقیت و استفاده از ایده هاي کارکنان در فرایندها و فائق آمدن 
بر مشکلات سازماني به عنوان اصول راه استارت آپي در این کتاب

 تشریح مي شوند. 
در بازار رقابتي کنوني هر شرکتي مي تواند و باید از این اصول 
استارت آپي بهره برد و اگر نبرد احتمالا یک استارت آپ همه سهم   

بازارش را تصرف خواهد کرد.
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